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Processo: 11418/2014 Projeto de Lei:

%  409/2014
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ESTADO DO E Procedéncia: Reinaldo Bolao

Denomina Logradouro Publico no bairro
Vereador it Resisténcia.
Reinaldo Bolao

PROJETO DE LEI N° 25/2014

EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
DE VITORIA - ESPIRITO SANTO,

O Vereador signatario, no uso de suas atribuicdes regimentais, vem perante Vossa
Exceléncia propor o Projeto de Lei que segue:

DENOMINA LOGRADOURO PUBLICO
NO BATRRO RESISTENCIA.

Art. 1°. Fica denominada “Rua Soldado Daniel Santos Viana” o logradouro
publico localizado com inicio na Rua Santa ‘Rita de Cassia e com término na
Rodovia Serafin Derenzi, no bairro Resisténcia.

Art. 2°. Esta Lei entra em vigor nadata-de 'sua publicaco.

Ed. Paulo Pereira‘Gomes,. 23 -de;-dezembro de 2014.

Camara Municipal de Vitéria :
Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n°l 788, ed. Paulo Pereira Gomes
5° andar — Gabinete 504 — Bento Ferreira — Vitéria — ES/ CEP: 29050-940
email: reinaldobolao@vahoo.com.br — tel: (27) 3334-4555




CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

(" CAMARA MUNICIPAL DE VITOMI:

Vereador W | Processo | Folha | Rupricz °

Reinaldo Bolao b\
JUSTIFICATIVA NARE © 2.0 8

O presente Projeto de Lei possui o conddo de denominar logradouro situado no
Bairro Resistencia, que ainda nfo possui denominagdo oficial.

O nome indicado para denominar o logradouro em questdo, ¢ fruto de mobilizagdo
da populag8o local, conforme abaixo assinado que segue em anexo.

Neste contexto, ha de se destacar que Daniel Santos Viana, nasceu em 08 de Margo
de 1994, na cidade de Vitéria/ES, sendo filho de Arnaldo Gomes Viana e Maria
Raimunda dos Santos Viana.

Nascido de boa familia escolheu para viver, o lado do bem, seguindo os bons
principios que lhe foram ensinados pelos pais. Conhecido no ambiente onde viven
durante seus 20 anos, como uma pessoa prestativa, gostava de servir ao proximo,
tratava todos os assuntos em que se comprometia, com muita responsabilidade
tentando alcangar a exceléncia em tudo que fazia.

A exemplo do pai, optou por segui;io na éan_‘eira militar, quando entrou no CFO —
Curso de Formagdo de Oficiais, -onde foi -aprovado e se formou e iniciou sua
atividades como saldado em Setembro de 2014.

Infelizmente, sua carreira teve curta ‘durag8o, apenas trés meses, quando foi
interrompida subitamente pela violéncia da seciedade, em 25/11/2014.

Recebeu as honras de her6i f:m fsgleni&a&e realizada no momento de seu
sepultamento, quando foi entregue a sua familia a bandeira do estado do Espirito
Santo pela corporagdo da Policia-Militar.

Ante o exposto e considerando a ncceés_iﬂ'ade de que todos os logradouros da cidade
tenha sua respectiva denominagéo, propomos o presente Projeto a aprovagdo desta
honrosa Casa de Leis.

Ed. Paulo Pereira Gomes, 23 de dezembro de 2014.

Vereador - PT

Cimara Municipal de Vitoria
Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n°1788, ed. Paulo Pereira Gomes
5° andar — Gabinete 504 — Bento Ferreira — Vitoria — ES/ CEP: 29050-940
email: reinaldobolao@yahoo.com.br — tel: (27) 3334-4555
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NOME: s Lﬁv- Centfal 17553
- K. Laranjeirgs / "
DANIEL SANTOS VIANA Teis.: 32816924 / Spp.1 55
MATRICULA
024547 01 55 2014 4 00122 201 0040113 05
SEX COR ESTADO CIVIL E IDADE
Lmascu!ino J [i‘arda ‘] [ solteiro . Idade: 20 anos
NATURALIDADE DOCUMENTO DE IDENTIFICACAO ELEITOR
| Vitoria-ES | [re:241818 €3, cPF: 139.888.877-06 [ sm ]
FILIACAGE RESIDENGIA
Filho de: Arnaldo Gomes Viana e Maria Raimunda dos 3antos Viana. Residenie em Av. Brasil, 51, Resisténcia, Vitéria-‘,
ES.
DATA E HORA DO FALECIMENTO DIA MES ANO
{ 25 de novembro de 2014 as 0157 NN

LOCAL DO FALECIMENTO

[.Hospita! Estadual Dr. Jayme Santos Neves, Morada de Laranjeiras, Carapina, Serra-ES

CAUSA DA MORTE

1 hamorragia interna, transfixac8o de drgdos e vasos abdominais, projéiil de arma de fogo (homicidio)

SEPULTAMENTO/CREMACAO {MUNICIPIO E CEMITERIO, SE CONHECIDO) DECLARANTE

Sepuitamento, cemitério Parque da Paz, Ponta da Fruta, Vila Velha- : Amaldo Gomes Viana
£8, 26/11/2014 as 09-:30 hora(s)

NOME E NUMERO DE DOCUMENTO DO MEDICO QUE ATESTOU O OBITO

%ria Juliana Caliman e Gurgel - CRM 6441

LU

OBSERVACOES AVERBACOES

Dados do Registro: Livio C-122, Folha: 201-F, Termo: 0040113, Lavratura: 25/11/2014. Tituio de Eleitor no
034254601490, n&o deixou testamento, ndo deixando bens & inventariar, ndo deixandq,bemgiros. nao dei)gé

ndo filhos.

NOME DO OFicio: CARTORIO DE REGISTRO CIVIL E O contetido da Cerfidao & verda
TABELIONATO DO DISTRITO DE CARAPINA - SERRA-ES. Serra - ES, 25 de/fiovembro de
OFICIAL REGISTRADOR: Jodo Soares Fernandes /!
MUNICIPIO/UF: Serral/ES. f
ENDERECO: Avenida Central, 1563, Pargue Residencial

Laranjeiras, Serra - ES. .Téo Soures _g?emapdes
“el: {27) 3281-6924 - 3328-1898 Oﬁc’r'
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Emolumentos: R$ 0.00 Encargos: R$ 0,00 Total: R$ 0,00

Consulte autenticidade em www.tjes.jus.br
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

OF. PRE. DEL. N° 002
; Vitoria, 12 de fevereiro de 2015.

Senhor Prefeito,

Com o objetivo dé instruir o processo protocolado nesta Casa
sob o n° 11418/14, cuja copia segue em anexo, solicitamos se]am prestadas
as seguintes mfermag:oes

i I- Se existe a area a que se refere o Pro;eto de Lei n° 409/14, de
autoria do Sr Vereador Reinaldo Boldo, conmdo Nno processo
acima citado;

1II- Em caso afirmativo, informar se j4 existe denominacao oficial;
MI- Se ja existe logradouro com a denemmagao menmonada no
refendo Processo. :

Atenciosamente,

Namy Chequer Bou

Ao

Exmo. Sr.

Luciano Santos Rezende
Prefeito Municipal de Vitéria
NESTA

SM/lni. ' ' Processo:940831/2015  Prioridade’ NORMAL
- : Data: 19/02/2015 Hora 1032

e

Requerente: VITORIA CAMARA MUNICIPAL
Assunto: INFORMACAQO

‘Documento: OFICIO - 003/2015

Destino. SEGOV/GAB
Volume: 01/01

LT
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Prefeitura Municipal de Vitoria
Estado do Espirito Santo

SEGOV/GAB-REQ/200 Vitéria, 29 de abril de 2014

Senhor Presidente:

Cumprimentando-o, encaminho a V.Ex® resposta ao pedido de
informagao .. referente ao Projeto de Lei n° 409/14, de
autoria do Vereador Reinaldo Matiazzi, através do oficio

n® 371/15, da Secretaria de Desenvolvimentc da Cidade.

Processo: 0/2015 Documento: 514/2015
. Data e Hora: 05/05/2015 16:42:07
tenciocsamente, Procedéncia: Prefeitura Municipal de Vitéria

Encaminhando resposta ao pedido de
‘ informacées referente ao Projeto de Lei n°
AN ¢ ;
0 '/{/%,M\QU\I\L\SK 409/14 de autoria do vereador Wanderson
Elisabeth Angela Endlich Marinho.

Secretaria de Governo

Exmo.Sr.
Vereador Namy Chequer Bou Habib Filho
Presidente da Camara Municipal de Vitéria
Nesta
Ref.Proc.940831/15 - PMV

11418/15 - CMV

vsn
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DE VITORIA
Secretaria de Dese.nvolvm\ﬂ'lm da Cidade _
i _ i ' - , ] i 3
OFICIO N.° 371/2015 - SEDEC/GAB .  Vitétia, 17 de Abril de 2015.

Senhor Prefeito,

Em atengio ao processo n° 940831/2015 referente a0 Projeto de’ Le1 n.° 409/20}4
protocolado na’' Camara Municipal de Vitéria sob o n.° 11418/2014, de autoria do Sr.
Vereador Reinaldo Boldo, informamos a V.Exa. que 0 logradouro existe, trata-se de uma
escadaria € a denominagéo sugenda ndo consta no ementario de logradouros oficiais do
munrclplo estando de acordo com a Lei n° 6080/2003. ‘

Portanto_, recomendamos que alei tenha a'_segumte redagdio: : ' .

“Fica denominado Rua Soldado Daniel Santos Viana o logradouro
publico com inicio na Rodovia Serafim Derenzi (ponto de coordenadas
UTM E= 362.135,00 e N= 7.757.623,76), e término sem saida (ponto de
coordenadas - UTM E“‘ 362.092, 00 e N= 7.75 7 872 46) no bairro
Resisténcia”, : _ - _

Atenciosamente, S : ‘ % |

'LENISE MENEZES LOUREIRO . | ‘
Secretaria Municipal de Desenvolvimento da Cidade :

‘Exmo. Sr.

LUCIANO SANTOS REZENDE
Prefeito Municipal de Vitéria

Rua Vitorio Nunes da Motta, 220, CIAC, Itdlo Batan Régis, Enseada do Sua, Vitéria— ES — CEP; 29050-480
- Telefone (27) 3135.1061 FAX 3135-1063 — E-Mail: sedec@vitoria.es.gov.br
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'EMENDA AO PROJETO DE LEI N° 409/2014

EMENDA ©O ART. 1° DO
PROJETO DE LEI NO. 409/2014

Art. 1°. O artigo 1° do Projeto dt;:- Lei no. 409/2014 passa a vigorar com
a seguinte redagao:

‘Art. 1° Fica denominado “Rua Soldado Daniel Santos Viana® o
logradouro publico com inicio na Rodovia Serafim Derenzi (ponto de coordenadas
UTM E= 362.135,00 e N = 7.757.623,76), e término sem saida (ponto de coordenadas
UTM.E = 362.092,00 & N = 7.757.872.46), no bairro Resistanoia.”. —

o o

Pal4cio Attilio Vivacata, 13 de /m/a;ia/dé 15.
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA
Estado do Espirito Santo

COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA, SERVICO PUBLICO E REDACAO

PROCESSO: 11418/2014
&  PROJETO DE LEI N° 40912014
AUTOR: Reinaido Bolao

EMENTA: Denomina logradouro ptblico no bairro Resiténcia

. | — RELATORIO:

,' ; Trata-se-de'projeto de lei, tombado sob o n° 409/2014, de autoria do Vereador
" Reinaldo Bolao, propondo denominar Rua Soldado Daniel Santos Viana a rua sem
~nome localizada no bairro Resisténcia.

“Em-cumprimento as normas dispostas no Regimento Interno da Camara Municipal de
- Vitéria —Resolugdo n° 1.919/2014, objetivando sua regular tramitacdo, o projeto foi
. encaminhado a Comissao de Justica, para emissao de parecer.

E o relatorio.

Il — PARECER:

Em detida anélise ao projeto de lei em tela &, sob estrita observancia as.prerrogativas
regimentais, especialmente constantes no inciso | do artigo 61, da Resolugdo de n°
1.919/2014, a qual estabelece que compete a Comissédo de Constituicao e Justica,
Servico Publico e Redagdo opinar sobre questées que dizem respeito a
constitucionalidade e legalidade d i Ali iSsd :

seguinte: ;

. er]‘ﬁira
Devamr F o

Ve . : OR\A
pL DEVTT
CRMARAMONCPY
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N&o ha que se falar em vicio de iniciativa, considerando que a matéria ventilada nc/
referido projeto n&o se enquadra no rol do art. 80, paragrafo Unico , incisos | a IV da
Lei Organica Municipal.

A Certidgo de Obito acosta as fls. 03 dos autos assevera o falecimento do Sr. Daniel
Santos Viana, cujo nome pretende-se atribuir a rua.

As fls. 04/05 dos autos, estd o abaixo assinado da comunidade residente no local
‘solicitando a colocag@o do nome do Sr. Daniel na referida rua.

As fis. 09/10 dos autos consta oficio da Prefeitura Municipal de Vitéria informando que .
a referida rua existe, bem como n&o possui denominacéo.

Outrossim, nos termos da Lei Federal n° 95 de 26 de fevereiro de 1998, que dispde
. ,‘ sobre a elaboragéo, a redagdo, a alteracdo e a cohsoiidagéo das leis, conforme
- determina o paragrafo unico do art. 59 da Constituicdo Federal, verificou-se gue a
redagdo do projeto de lei ndo esta adequado & melhor técnica legislativa posto
que nio traz em seu texto as coordenadas do logradouro, o que foi
recomendado pela Prefeitura Municipal no oficio acostado as fls. 10, razido pela
qual apresentamos emenda ao referido projeto com o tnico fim de inserir em

. 'seu texto tais informacoes.

11 -VOTO:

Analisando o prOJeto de lei supra citado a luz do ordenamento juridico constitucional,
verifica-se o0 atendimento a formalidade processuallstlca € a obediéncia aos preceitos
constitucionais e legais.

. Diante disso, constatando a inexisténcia de vicio, entendemos que esta comissao nao
- ~pode se manifestar de outra maneira que nao seja pela aprovagao.

~/Ante‘o'exposto, & que se entende pela CONSTITUC!ONALIDADE e LEGALIDADE do
projeto em analise com emenda.

Comissao de - (O
M~ )
Aprovade o Parecer

0 Dg r 0 Legislative parg as davidas
‘ UVITC '] ety

Palacio Attilio Vlvacqua 1BQe malo de 2015

-~ P




REDAGAO FINAL DO PL N° 409/2014

DENOMINA LOGRADOURO
PUBLICO NO BAIRRO
RESISTENCIA.

O PREFEITO MUNICIPAL 'DE VITORIA, Capital do Estado do
anto, fago saber que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono, na forma

Espirito S
do Art. 113, inciso Ill, da Lei Organica do Municipio de Vitoria, a seguinte Lei:

Art. 1° Fica denominada “Rua Soldado Daniel Santos Viana”, o
(ponto de coordenadas

IogradOL;ro publico com inicio na Rodovia Serafim Derenzi
UTM E= 362.135,00 e N = 7.757.623,76), e término sem saida (ponto de coordenadas
UTM E= 362.092,00 e N= 7.757.872,46), no bairro Resisténcia.

Art. 2° O Poder Executivo Munibipal devera providenciar a instalacéo de
a Empresa de Correios

~ placas indicativas & respectiva comunicacao, da denominagéo,
e Telégrafos, EDP Escelsa, Cesan, etc. '
Art. 3° Esta Lei entra em vigor na datage sua publicacéo, revogadas as

disposigdes em contrario.

EMBRO/ /

ui Coptinho
M RO




